Residente domno Raymundo comite in sede Sancti Petri apostolorum principe Vico, coniuxque 
ipsius Erminsendis, gratia Dei comitissa, ac uniuersam cohortem procerum nobilium, clericorum 
scilicet et laicorum, post discessum condam Arnulfi sedis prelibate presulis, ad inueniendum et 
eligendum pontificem qui prefatam sedem rexisset et curam inde regiminis egisset, ut ne duicius 
uiduata consisteret. Quem diuina administrante gratia, proclamante clero et uniuerso populo, 
elegerunt per consensum prelibati principis strenuum uirum ac nouilem Bo[r]rellum diaconum, 
omni bonitate et humilitate refertum. Accepit eum prefatus princeps una cum religioso Sanlam, 
Urgellensis episcopo, et posuerunt consedereque eum fecerunt in cathedram prelibate sedis 
Sancti Petri Vicensis. Videntes uero hanc electionem chanonici supradictae sedis, gratias regi 
Deo adtulerunt eo quod sicut petierunt, sponte ab ipso principe impetrauerunt. Insuper eum 
rogauerunt ut malam consuetudine que eos inficiebat de domibus eorum, que in prefato Vico 
construxerant ipsi uel decessores eorum, inde resecasset. Videlicet ut laborationes quas in 
domibus ipsis fecerant uel facere nitebantur, ne in uiuacuum ipsas expensas consumpsissent. Qua 
propterea ego Raymundus, comes, simul cum coniuge mea Erminsindis, gratia Dei comitissa, 
una cum uoluntate propria et consensu prelibato Borrello episcopo, necnon et cetu episcoporum 
nostrorum conibentia, hunc pactum stabilitatis et confirmationis ad congregationem prefate sedis 
facimus et coroboramus. Tam ipsis presentibus quam et ad futuris, in eius tamen obsequio 
persistentibus uel aduenientibus, qui infra munificentia et possessione atque uoce Sancti Petri 
domos habent hibidem in prefato Vico, uel inantea habuerint atque aedificauerint, licitum sit eis 
exinde agere et facere quodcumque uoluerint, uel ipsis canonibus placuerit. Vindendi, donandi, 
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siue etiam commutandi, inter se tamen, id est, clericus ad clericum, qui in seruicio prelibate sedis 
consistunt uel constiterint. Et que ipsi in illorum uita aut post eorum obitum de ipsis domibus 
ordinauerint gratum et stabilem in omnibus habeantur. Et si intestati dicesserint, et usque ad 
sextum gradum parentes et propincos clericos relinquerint, ipsi illorum domibus, prenotatis, 
capiant, et ad summant, iure, possidendi, et habendi in seruicio Sancti Petri prelibati sub prefixo 
ordine et tenore. Concedimus autem ad singulis domibus prefatis singulas sufraganeas 
mansiunculas, qui ad ipsas domos, deseruiant. Et qui hoc infringere temptauerit, nihil ei proficiat, 
sed componat inuinculo auri cocti libras decem fisci Sancti Petri iungendas, et inantea huius 
pacti firmitatis eternaliter in cunctis plenissimam obtineat firmitatem. 

Facto pacto kalendas octobris anno .XV. regnante Roberto rege.  
(Cruz)Raimundus, comes, marchisus. (Cruz)Erminsindis, gratia Dei comitissa, nos qui ista 
firmitate fecimus et firmauimus, firmarique rogauimus. Ermengaudi, archipresulis. Matfredus, 
episcopus. Borrellus, episcopus[Ausonensis] gratia Dei. Oliba, [Ausonensis] episcopus.  
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30 

1010, octubre, 30 

Los condes de Barcelona, Ermesèn y Ramon [Borrell], manifestaron su deso de que Deudat, o 
Deusdedit, fuera elegido obispo de Barcelona. 

B. Barcelona. ACB, Libri Antiquitatum, T. III, fº 67, nº 186. 
Cf. Pladevall, Antoni. Ermessenda de Carcassona..., p. 31.  

<<In nomine Domini, ego Deusdedit, gratia Dei episcopo, cum consultu omnium nostrorum 
canonicorum, in sede Sancte Crucis famulantium. Donatores sumus tibi Sendredo. Donamus 
nanque tibi alodem nostre matris eclesie iure possessum, et est in comitatu Barchinonense, in 
uallense, in terminio de Canalias[...] 

[...] Facta donatione .III. kalendas nouembris, anno .XV. regnante Roberto rege.  

S+ Deusdedit gratia Dei episcopus[...]>>  
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31 

1010, noviembre, 18 

La condesa Ermesèn acompañó a su marido el conde Ramon [Borrell] quien junto a Guifred de 
Cerdanya y Ermengol, obispo de Narbona, presidieron la ceremonia de consagración de la 
catedral de la Seu d´ Urgell.  

[A]. Original perdido. 
B. Urgell. ACU, Liber Dotaliorum, I, fº 193, nº 613. Copia siglo XIII. 
Ed. Marca, Pere de. Marca Hispanica..., doc. 163, cols. 974-978. 
Ed. Villanueva, J. Viage literario..., Vol. X, pp. 134-135. 
Cf. Pladevall, Antoni. Ermessenda de Carcassona..., pp.29-30. 
Ed.Baraut, Cebrià.<<Documents, del segle XI>> en Urgellia, Vol.IV. Document nº 315. 

Quoniam quidem sana priscorum patrum sancita que per eosdem, ut uerum fatear, patres Spiritus 
ita gratia Sancti largiente disposita est, ut erga Deum intemerata dilectionis sinceritas rite ad 
inuicem custodiatur et proximum confutari a nonnullis, quam sepissime contemplor, et paternam 
nobis traditam iure hereditatem ab extraneis contra fas uindicari nonnumquam contueor, non 
exigua inde sollicitudine prouocatus meis mecum secretis in memedipso alloquiis plerumque 
confabulor si quomodo recidiua crebe pullulancia [malorum] quandoque, iuuante Domino Ihesu 
Xpisto, in meo michi non nisi diuinitus ut credo episcopio tradito quod si non radicitus uel ramos 
librata secure precidere et uestuste tamen bone arboris surculos saltem in non bono sed tamen 
preciso uimine, Ermengaudus, Urgellitane ecclesie pontifex, ego inserere ut cumque quiuero, 
quatinus fructus pristinos quos olim propria protuli ex radice uel nunc sero aliene arboris in 
palmite insitus quislibet eorum quos premisimus surculorum ex sibi subuecto, quamquam non 
suo suco, usquequaque fructificet suis eque specie ac sapore pomis in sui naturam conuersis. Ita 
enim sunt exempla bonorum malorum moribus corrupta ut cum ad memoriam redeunt non nisi 
nocturnie tenueque uisionis quedam umbra uideantur. Quocirca meditatus nocte cum corde meo, 
sicut scriptum est, cum neque in die hid ipsum preterierim, hoc utile existimaui, si mihi facultas 
adfuerit, ut saltem in mea ecclesia canescentes mores ad inicia retraham paruulorum quamuis 
impossibile uideatur, iuxta quod beatus Iheronimus inclito pape Damaso scribit. Dicit idem ipse 
alio loco: Labor inprobus uincit omnia. Cuius ortatu prouocatus, etiam et apostoli qui dicit non 
coronabitur nisi qui legitime certauerit, maximeque Domini precipientis contendite intrare per 
angustam portam, illud quod auunculus meus uenerabilis condam memorie Sanla episcopus 
uoluntate non opere, morte intercedente, peraegit sed tamen id ipsum peragendum michi reliquid, 
largiente Domino, tam auctoritate domni Sergii apostolice sedis et Romane aecclesie pape quam 
etiam domni Ermengaudi Narbonensis katedrae et aecclesiae archipresulis necnon et uenerabilis 
comitis nostri Raimundi, et egregie uxoris eius Ermesindis, uoluntate pariter et adsensu, et domni 
Guifredi comitis et aliorum multorum nobilium laicorum et clericorum precipue uero eius 
aeclesie canonicorum cui miserante Domino presum, non solum adtemptare uerum etiam 
exercere ad uires studebo. Cum enim constet post apostolicam institutionem gloriosissimum 
Lodouicum imperatorem auctorem dispositoremque esse uite canonice, cuius studio et instituta 
est pariter et firmata, tamen non defuere postea diabolici homines maximeque principes qui 
ueluti rabidi et insaciabiles lupi morsibus lacerare hanc sanctam institutionem non timuerunt, de 
quibus satis timeo quod in psalmis scribitur ne illud eis eueniat: Omnes principes eorum qui 
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dixerunt hereditate possideamus sanctuarium Dei, Deus meus pones  illos quasi rotam et quasi 
stipulam ante feciem uenti et cetera usquequo dicit, erubescant in seculum seculi, et 
confundantur et pereant et cognoscant quia nomen tibi Deus, tu solus altissimus super omnem 
terram. Cum enim dicit omnes principes nemo est qui excludatur ab hoc numero eorum qui talia 
dixerunt. Quod si ipsi qui hec dixerunt talia pacientur quid fiet illis qui hec fecerint? Estimo quia 
secundum quod fecerint retribuetur eis. Quid enim  maius peccatum est quam inlicite contra 
preceptum Domini eius partem inrefrenata cupiditate sibi preripere? Videtur mihi quia is de quo 
dictum est, heu uindicabor de inimicis meis, eorum scilicet qui dicunt in corde suo non est Deus, 
et si est, circa cardines coeli perambulat nec nostra considerat, uel certe ubi est Deus iudicii, 
quamuis nunc sua inefabili benignitate differat eis reddere absque dubio de ipsis uindicabitur, 
quia scriptum est, reddes unicuique secundum opera sua. Et quoniam hec uera esse non dubito, 
non solum quia a prophetis dicta sunt uerum aetiam quia hec eadem uera et sine ullo mendacio 
esse et quandoque perfici dominus Ihesus Xpristus testatus est dicens, amen dico uobis non 
preteribit iota unum aut unus apex de lege et prophetis donec fiant, et iterum, celum et terra 
transibunt uerba autem mea non transient, predictam  canonicam uitam in meo episcopio in 
exordio mei episcopatus et instituere et firmare quanta potuero stabilitate conabor, ut premium 
uite et proprie mee carnis uerissimam resurectionem et faciei Domini desideratissimam uisionem 
et huius rei et omnium benefactorum meorum largissimam retributionem et cum sanctis omnibus 
aeternam comunionem ab ipso adsequi merear Domino. Quid namque prodest homini, Domino 
dicente, si uniuersum mundum lucretur se autem ipsum perdat et detrimentum sui faciat? Unde 
quia non prodest sed sine cessacione obest, non solum ea que predictus Salla episcopus, 
auunculus meus, ad instituendam uitam canonicam in nunc meo episcopio dereliquit, sed aetiam 
aliqua ex propria mea hereditate que mihi contingunt parentorum meorum acomodatione iure 
hereditario et alia quedam predia eclesiastica que mihi in husus episcopales cedunt, integra et 
inuiolabili donatione in sempiternum trado canonicis Urgellitane aecclesie que sita est in honore 
et nomine sancte Dei genitricis Marie. Predictus Salla auunculus meus dedit ad hanc uitam 
canonicam instituendam parrochiam Sancti Stephani que uocatur Bar, et reliquas aecclesias que 
site sunt in adiacentia eiusdem parroechie, cum omni alode earum aeclesiarum, et cum decimis et 
primiciis, et cum omni censu que pro ipsis aeclesiis datur, et cum omnibus que ad ipsas eclesias 
pertinent modo et in posterum pertinebunt. Et ego Ermengaudus dono ad hanc eandem regulam 
uitamque canonicam statuendam parroechiam que uocatur Salices, et eclesias Sancti Martini et 
Sancti Andree, cum ipso uillare et cum aliis uillulis que in predicta parrochia sunt fundate. Hec 
autem predicte eclesiae site sunt in comitatu Cerdanie. Dono preterea ad predictam institutionem 
uite canonice alias parrochias que sunt in ualle Siarbi cum eclesiis earum, scilicet Sancti 
Saturnini atque Sancte Marie Sanctique Martini de Lacunullis necnon, et Sancti Cucufati de 
Seruobauoso, et cum reliquis uillis et uillulis, agris et uineis, domibus et curtibus, egressibus 
atque regressibus earum, insuper et cum decimis et primiciis et uniuerso censu que de prefatis 
parroechiis redditur qui ad iam dictas pertinet aeclesias, etiam et cimiteriorum redditus et cuncta 
que ad iam dictas ecclesias nunc adtinent et in reliquo postmodum tempore adtinebunt. Et iste 
eclesiae in comitatu Paleariense site sunt. Omnes predicte  aeclesiae iure hereditario ab antiquis 
temporibus cedunt ecclesie sancte Dei genitricis Marie, cui Domino miserante pastor sum 
adtributus, et ideo, ne quandoque quislibet successor meus hanc institutionem disrumpere possit, 
non tantum auunculus meus aut ego per nos nostramque solum modo auctoritatem hanc 
donacionem fecimus ne quedam presumptio inrationabilisque inlacio quandoque uideretur, sed 
aetiam inclitus marchio Raimundus et uxor eius Ermesindes, et uxor domni Ermengaudi condam 
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comitis, et filius eius Ermengaudus adhuc tenellus atque domnus Guifredus comes cum uxore 
sua Gisla nomine, et Soniarius, comes Paleariensis et filii eius, cum alio comite Paleariensi 
Ermengaudo hanc eandem donacionem fecerunt, atque firmauerunt auctoritate domni et 
reuerentissimi pape Sergii, gloriosique archiepiscopi Ermengaudi ceterorumque 
condiocesaneorum sufraganeorumque eius episcoporum quorum hic inserta uisuntur nomina, 
Adalbertus scilicet Carcasensis, Matfredi Bitherrensis, Petri Magalonensis, Frotarii Nemausensis, 
Stephani Agatensis, Arballi Uzenensis, Raimundi Tolosani, et ispanorum similiter 
sufraganeorum predicti Ermengaudi quorum nomina sunt Petrus Gerundensis, Borrellus 
Ausonensis, et, qui cis montes Pireneos est, Holiba Helenensis atque Deusdedit Barchinonensis 
necnon, et Aimericus Rupecurcensis, ut nulla umquam repeticio adquirendi predictas aeclesias 
sit aut michi aut cuilibet sucessori meo aut aliquo futuro post me episcopo quosque mundus 
permanserit. Preter hanc supradictam generalem donacionem, que comuniter data et firmata est a 
predictis personis, facio ego Ermengaudus prefatus Urgellitanus pontifex propriam ac specialem 
aliam donacionem de hereditate mea que mihi patris donatione testamentique conlacione ac 
confirmacione eius atque testatorum prefati testamenti iure hereditario debetur ad predictam 
canonicam sancte Dei genitricis Marie secundum subscriptam rationem. In uilla Extollo quicquid 
et quantum habeo alodis uel census aut ibi siue in cunctis terminis eius uel etiam infra cuncta 
confinia ipsius habere debeo ad sepedictam kanonicam ab hodierno die et deincebs integra 
donatione trado, ita ut nullius usus, exactio aut census aut fructuum siue frugum ullus redditus 
michi reseruetur sed omnia sint predicte canonice in sempiternum. Quidquid et quantum habeo in 
uilla Pontiliano, que est in comitatu Rosilionensi, et quantumcumque habeo in ualle Ventosa, que 
est in ualle Asperii, et quantumcumque habeo in uilla Astuero, que est in ualle Confluenti, et 
quantumcumque habeo in uilla Pino, que est in Cerdania, post mortem meam mortemque fratris 
mei Arnalli ad predictam canonicam remaneant sine ulla reseruatione. Preter hoc 
quantumcumque habeo in uilla Exponia, que est in Barchadano, et quantumcumque habeo in 
uilla Turrezella, que est in comitatu Ausonense, post obitum meum ad ipsam prefatam 
kanonicam remaneat. Hec omnia prescripta, que michi ut dictum est iure hereditario cedunt, una 
cum uineis quas habeo in uilla Arcegalo, nam et ipsas uineas a presenti die prefate kanonice 
trado secundum prefatam racionem que dixi de uilla Extollo. Cetera post mortem meam et post 
mortem fratris mei, iuxta quod predictum est, cum omni integritate et perfectione donationis 
quotquot et quantumcumque in predictis uillis, scilicet Pontiliano, Valleuentosa, Astuero, Pino 
uel infra cuncta adiancentia earum habeo predicte kanonice trado. Omnia uero que habeo in 
Esponia et in Turrizella, post mortem meam integerrime ad predictam canonicam sempiterna 
donatione trado. Quod si ego unquam uel quislibet homo aut femina fuerit et temptauerit 
euacuare aut certe disrumpere uel in aliquo contaminare istam nostram donationem, tam ipsam 
quam comuniter cum predictis personis de aeclesiasticis cessionibus prius episcopio meo iure 
hereditario cedentibus feci quam etiam hanc quam speciali donacione facio de mea hereditate ad 
prefatam canonicam, nouerit se ab omni consortio fidelium et in presenti seculo et in futuro 
sequestrari, insuper maledictus, excomunicatus, anathematizatus particebsque Iude traditoris 
effectus disperiet et nunc et semper et per omnia secula seculorum amen. Siue enim episcopus 
siue quislibet alius clericus fuerit uel aetiam laicus qui prefatam donacionem infringat, his 
maledictionibus subiectus, nunquam comunicet aut sepeliatur, et qui eum comunicauerit et 
sepelierit eidem sententie subiacebit. 
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Scriptum .XIIII. kalendas decembris, anno .MX.º incarnati Verbi Dei. 
Ego Sergius, sancte catholice aecclesiae et apostolice presul, in hanc paginam donacionis 
Ermengaudo episcopo consentio, et propriis articulis nomen meum describsi, et ut perpetualiter 
custodiatur nostra papali bulla subter imponi iussimus. Si quis autem, quod non credimus, 
clericus uel laicus frangere uoluerit hanc donationem, ex auctoritate Dei omnipotentis, et beati 
Petri apostoli, et nostra sciat se esse excomunicatum et maledictum, et a comunione et ab 
ecclesia sequestratum. 
Ermengaudus, hacsi indignus gratia Dei episcopus sss. 
S+m Petrus, ypodiakonos (en caracteres griegos) scripsit, quamuis inculto greco sermone, 
inseruitque presenti scedule .Xem. superscriptiunculas.   
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32 

1011, abril, 29 

Ermesèn y Ramon [Borrell] donaron al monasterio de Sant Cugat del Vallès un alodio repartido 
en distintos términos; �Erepugnanum� (Eramprunyà), �Kastrum Felix�(Castelldefels), �Canis 
Vallis�(Canis Vallis), �Sancti Clementis�, �Gevanum�(Gavà), Senucem(Sanou), �uallem 
Vultureram�, y �Cigiarem�(Citjar). 

B. Barcelona. ACA, Cart., fº 268, nº 831 
Ed. Rius, J. Cartulari de Sant Cugat..., Vol. II, documento nº 436. 

In nomine Domini et saluatoris nostri Iesuchristi. Ego Raimundus, gratia Dei comes marchisus, 
simul cum coniuge mea Hermesindis, gratia Dei comitissa, donatores summus Domino Deo et 
Sancti Cucuphati martiris Christi, cuius cenobius est situs in comitatu Barchinonense, in 
Vallense, in locum Octouianum ab urbe Barchinona octauo miliario distante, alaudem nostrum, 
id sunt, terras et uineas, casas, curtes, ortos, arboribus minoribus et prolixioribus, fructuosis et 
infructuosis, arboribus marinis seu garricis, pratis, pascuis, aquis aquarum auritoriis et 
decurrentiis cum stagnis et lacunaciis, cultum uel eremum, decliuum et montuosum, lapides cum 
rocharum grummos, et congeries petrarum. Huius nostram donacionem renouamus ea et 
reparamus ad cenobium prelibatum. Quia notum est omnibus et michi prenotato Raimundo, 
qualiter pater meus Borrellus, comes, materque mea Letgardis, comitissa, dederunt et obtulerunt 
pariter per cartam largicionis ad domum prelibatum horum predia prefata et uniuersia 
subsequencia. Et eiusdem cartula fuit perdita per incuriam et incauta custodia, et post modum 
minime fuit inuenta. Propterea renouamus ea et in statu pristine ualetudinis reducimus, ut non sit 
pietas parentum condam meorum extincta. Inde donamus et concedimus sequencium predia et 
munificencia ad cenobium pretaxatum. Que est ipsa omnia in comitatum prenotatum, in 
terminum Erepugnanum, locum uocitatum Kastrum Felix, ubi condita manet baselica Sancta 
Maria cum alia alteria merita consecrata, et in locum nominatum Canis uallis Sancti Clementis, 
et in locum uocatum Geuanum, et in ipsam Senucem, et in ipsam uallem, que uocant Vultureram 
ad ipsum Cigiarem. Hec omnia uidelicet particulatim manet in uariis locis digesta. Et ponimus 
illarum affrontaciones, de circi in castrum Erepugnanum uel in era Ventuosa, de orientis in 
nostrum ortum comitalem in locum Sales, et in montem Bagium, de meridie in profunda maris 
gurgitum earumque fluctuum aquarum, de occiduo in ipso Garrafo uel in ipsa edera. Quantum 
istas affrontaciones includunt, sic donamus et iura prelibati martiris contradimus ea omnia 
quantum condam Odoni uidelicet presul Gerundensis et abba infra prefatas affrontaciones 
tenebat et possidebat eodem die et tempore quod obiit et mortus fuit per uocem preciosi martiris 
Sancti Cucufati, omnia et in omnibus, simul cum uniuersa illarum pertinencias, plantaciones uel 
edificias, ad proprium pretaxatum cenobium, cum exiis et regresiis earum ut seruientes cenobicos 
eidem monasterio, agant et faciant exinde, quemadmodum de aliis munificenciis domui illius 
pertinentibus propter animas parentorum nostrorum et nostras. Adiecimus autem et condonamus 
ad habitatores qui habitant, uel habitauerint, in prefatiis prediis uel alaudibus sancti prelibati in 
omni loco uel et ubique ut paschuas fruant et ad imperent in omnes nostras marchias et 
posessiones nostras. Et ligna cedant ubique in omnes saltos nostros, montes et boscos, sine ullo 
impedimento, prout necessitas eis emerserit. Piscaciones facere in ipsa mare ubique uel 
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mercaciones deducere per omnium nauium genere licitum sit illis sine cuiusque obstaculo et 
contrarietate. Et qui contra hac largicione uenerit ad inrumpendum, primum iram Dei incurrat 
componatque pre notata omnia ad domum prelibatum in quadruplum prout sancti Patres 
sanxerunt, et inantea ista donacio in omnibus obtineat firmitatem.